SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CAU/BR - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar – Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 – Brasília/DF |

servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br

1

PROCESSO Ponto de Pauta da 90ª. Reunião Ordinária da CPP-CAU/BR

INTERESSADO CPP-CAU/BR

ASSUNTO
Elaboração de Evento Conjunto com a CPUA-CAU/BR sobre URBANISMO, em

comemoração ao Mês Urbano e o Dia do Urbanismo em 10 de novembro.

 DELIBERAÇÃO Nº 023/2020 – CPP-CAU/BR

A COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL DO CONSELHO DE ARQUITETURA E

URBANISMO DO BRASIL – CPP-CAU/BR, reunida ordinariamente, por meio de videoconferência, no

dia 07 de outubro de 2020, no uso das competências que lhe conferem o art. 104 do Regimento Interno do

CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o art. 104 do Regimento Interno do CAU/BR, no Inciso IV – propor, apreciar e deliberar

sobre diretrizes para implementação e difusão de ações visando à valorização profissional;

Considerando o art. 104 do Regimento Interno do CAU/BR, no Inciso V – propor, apreciar e deliberar sobre

ações articuladas de política profissional entre os CAU/UF e o CAU/BR;

Considerando o art. 104 do Regimento Interno do CAU/BR, no Inciso IX – apreciar e deliberar sobre

propostas de concessão de apoio institucional a atividades de Assistência Técnica para Habitação de

Interesse Social-ATHIS, conforme as diretrizes do Planejamento Estratégico do CAU;

Considerando a Pandemia do Coronavirus, necessitando de ações do CAU/BR para compreensão desse

novo momento social, econômico e profissional vivenciado pelos arquitetos e urbanistas brasileiros; e

Considerando que o I Seminário de Urbanismo do CAU/BR será desenvolvido pela Comissão de Política

Profissional do CAU/BR, em parceria com a Comissão de Política Urbana e Ambiental do CAU/BR a

Comissão de Exercício Profissional do CAU/BR, Comissão Temporária de Equidade de Gênero do

CAU/BR e a Comissão de Desenvolvimento Profissional do CAU/SP, visando avaliar tendências e

promover prospecções, de forma transversal e interdisciplinar, com o objetivo de entender a nova atuação

do arquiteto e urbanista na cena contemporânea e urbanística, na sua organização em redes, estabelecendo

nexos entre os diversos atores urbanos, de forma a garantir o desenvolvimento e valorização da

arquitetura e do urbanismo;

DELIBEROU:

1 – Solicitar à presidência do CAU/BR a realização do 1º SEMINÁRIO DE URBANISMO DO CAU/BR

que será realizado VIRTUALMENTE no dia 10 de novembro de 2020, das 09:00h ás 18:00h, sob o link:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_Y2FjYjhkOTctOTAwNS00ZTAzLThkZWMtZTY5ZGIwYzQ5NTQ1%40thread.v2/

0?context=%7b%22Tid%22%3a%228e84fea3-95f0-4999-bd94-

e0703c160252%22%2c%22Oid%22%3a%22a3ad5e17-6661-41ea-bb61-95aa1a52018e%22%7d,

convocando seus membros, conselheiros e assessores, e programação em anexo;

Brasília-DF, 07 de outubro de 2020.

Considerando a autorização do Conselho Diretor, a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde

dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões

deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

DANIELA DEMARTINI

Secretária-Geral da Mesa do CAU/BR

https://www.caubr.gov.br/
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Y2FjYjhkOTctOTAwNS00ZTAzLThkZWMtZTY5ZGIwYzQ5NTQ1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%228e84fea3-95f0-4999-bd94-e0703c160252%22%2c%22Oid%22%3a%22a3ad5e17-6661-41ea-bb61-95aa1a52018e%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Y2FjYjhkOTctOTAwNS00ZTAzLThkZWMtZTY5ZGIwYzQ5NTQ1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%228e84fea3-95f0-4999-bd94-e0703c160252%22%2c%22Oid%22%3a%22a3ad5e17-6661-41ea-bb61-95aa1a52018e%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Y2FjYjhkOTctOTAwNS00ZTAzLThkZWMtZTY5ZGIwYzQ5NTQ1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%228e84fea3-95f0-4999-bd94-e0703c160252%22%2c%22Oid%22%3a%22a3ad5e17-6661-41ea-bb61-95aa1a52018e%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Y2FjYjhkOTctOTAwNS00ZTAzLThkZWMtZTY5ZGIwYzQ5NTQ1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%228e84fea3-95f0-4999-bd94-e0703c160252%22%2c%22Oid%22%3a%22a3ad5e17-6661-41ea-bb61-95aa1a52018e%22%7d

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CAU/BR - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar – Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 – Brasília/DF |

servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br

2

90ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPP-CAU/BR

Videoconferência

Folha de Votação

UF

Função
Conselheiro

Votação

Sim Não Abst Aus.

AL Coordenadora Josemée Gomes de Lima Lima    X

MA Coordenador-adjunto Emerson do Nascimento Fraga X

MG Membro Eduardo Fajardo Soares X

BA Membro Guivaldo D´Alexandria Baptista X

RO Membro Roseana de Almeida Vasconcelos X

Histórico da votação:

90ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPP-CAU/BR

Data: 07/10/2020

Matéria em votação: Elaboração de Evento Conjunto com a CPUA-CAU/BR sobre URBANISMO, em

comemoração ao Mês Urbano e o Dia do Urbanismo em 10 de novembro.

Resultado da votação: Sim (05)    Não (0)    Abstenções (0)    Ausências (0)    Total (05)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Jorge Moura            Condução dos trabalhos (coordenadora): Josemée Gomes de

Lima

https://www.caubr.gov.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CAU/BR - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar – Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 – Brasília/DF |

servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br

3

I SEMINÁRIO NACIONAL DE URBANISMO DO CAUBR

10 DE NOVEMBRO DE 2020     -     09:00H ÀS 12:00H E 15:00H ÀS 18:00H

PROGRAMAÇÃO

MANHÃ

9:00H – ABERTURA

(PRESIDENTE DO CAU/BR LUCIANO GUIMARÃES E CONS. FED. JOSEMÉE LIMA – CPP-CAU/BR)

9:15H – OBSERVANDO O URBANISMO –

(PROF. DR. CRISTOVÃO DUARTE FAU.UFRJ– APRESENTAÇÃO DA CONS. PATRÍCIA LUZ – CEP-

CAU/BR)

9:45H – DEBATE COM O PALESTRANTE

10:00H – EDUCAÇÃO URBANÍSTICA: A IMPORTÂNCIA DA FORMAÇÃO DO CIDADÃO

NA CONSTRUÇÃO DE CIDADES MELHORES.

(2 DEBATEDORES E MEDIADOR A CARGO DA CPUA)

9:45H – DEBATE COM OS PALESTRANTES

11:00H - LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA:  A IMPORTÂNCIA DA MANIFESTAÇÃO/

PARTICIPAÇÃO POPULAR NO EXERCÍCIO DA CIDADANIA.

(2 DEBATEDORES E MEDIADOR A CARGO DA CPUA.)

111045H – DEBATE COM OS PALESTRANTES

TARDE

15:00H – A AUTOCONSTRUÇÃO URBANA

( RAYNE FERRATTI – ONU/BRASIL & TETÊ DINIZ SEC. HAB. SÃO PAULO – MEDIADOR EMERSON

FRAGA )

15:45H – DEBATE COM OS PALESTRANTES

16:00H – A ATHIS, MELHORIA E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, E O URBANISMO

(GILSON PARANHOS CODHAB – MIRIAN CARDOSO CRF/UFPA E MEDIADOR ANDRÉ BLANCO

CAU/SP)

16:45H – DEBATE COM OS PALESTRANTES

17:00H – A VISÃO URBANISTICA PÓS PANDEMIA

(PRES. CAU/SC DANIELA SARMENTO E CONS. FED. SP NÁDIA SOMECK – MEDIADORA: POR

CONTA DA COM. EQUIDADE DE GÊNERO)

17:45H – DEBATE COM AS PALESTRANTES

18:00H - ENCERRAMENTO

https://www.caubr.gov.br/

		2020-10-22T17:48:36-0200
	Brasil
	DANIELA DEMARTINI DE MORAIS
	Assinador Serpro